



سناریوهای مختلف
بازگشایی مدارس

شنبه ۶ شهریور ۱۴۰۰ / ۱۹ محرم الحرام ۱۴۴۳ / ۲۸ آگوست ۲۰۲۱

روزنامه صبح ایران

WWW.EMTIAZDAILY.IR



۳

اعلام نظر وزیر راه درباره
مالیات جدید مسکن

شماره ۳۲۶۷ / ۸ صفحه / قیمت ۲۰۰۰ تومان

دلایل کمبود دارو در داروخانه‌ها تشریح شد:

۶۰ درصد داروخانه‌ها در آستانه ورشکستگی

لاریجانی:

وزارت بهداشت اجازه ورود واکسن را نداد

لاریجانی رئیس مجلس سابق گفت با وجود تلاش‌ها برای واردات واکسن چینی وزارت بهداشت اجازه آن را نداد. نشد

کانال تلگرامی برنا در پستی با عنوان «صحبت‌های شنیده‌شده لاریجانی در ایام انتخابات ریاست‌جمهوری» از قول وی نوشت: «حدود مرادماه سال گذشته (۱۳۹۹) بود که دیدم وضعیت کرونا خراب است و با این که مسئولیتی نداشتم با طرف چینی مذاکره کردم که واکسن بفرستند. قرار شد ۱۸ میلیون واکسن با قیمت ارزان بفرستند که مسئولان وزارت بهداشت تعلل کردند و این کار انجام نشد.»



سونامی ناباروری ثانویه در ایران:

آمار ناباروری در ایران؛ سونامی برای زوج‌های جوان!

از سال ۹۲ تا ۹۴ در برخی استان‌های پرجمعیت کشور، آمار ناباروری بیش از ۲۰ درصد است. در کشور حدود ۴ میلیون زوج نابارور داریم که نیازمند دریافت خدمات درمان مشکل ناباروری هستند. بر اساس نمودار فوق، طی ۲۵ سال، روند ناباروری زوج‌های ایرانی از ۵ درصد در اوایل دهه ۷۰ با سیری صعودی در اواسط دهه ۹۰ به بیش از ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده است! اما حدود ۶۰ درصد زوج‌های نابارور کنونی، نابارور ثانویه هستند، نابارور ثانویه یعنی زوج‌هایی که بارور بوده‌اند اما به دلایلی همچون سبک زندگی، تاخیر در فرزندآوری، تغذیه و ... قدرت باروری خود را از دست داده‌اند! این آمار یعنی، برخلاف باور عمومی زوج‌های جوان، فرصت فرزندآوری همیشگی نیست و ریسک جدی ناباروری در کمین زوج‌هایی است که فرزندآوری را به تاخیر می‌اندازند! به عبارت دیگر با سونامی ناباروری ثانویه در ایران روبه‌رو هستیم.

۶۰ درصد داروخانه‌ها در آستانه ورشکستگی



نایب رئیس انجمن داروسازان ایران مهم‌ترین مشکل داروخانه‌ها در کشور را کمبود دارو دانست و با بیان اینکه یکی از مشکلات مهم داروخانه‌ها، واقعا مشکل مردم است و اصلی‌ترین مشکل مردم هم در این زمینه، نبودن دارو است، گفت: چراکه اکنون ۵۲ درصد بازار داروی ایران در اختیار ۳۰۰ داروخانه دولتی و ۴۸ درصد دیگر در اختیار ۱۳ هزار داروخانه خصوصی است و این اصلا متوازن نیست.

دکتر سید علی فاطمی یکی از مشکلات مهم داروخانه‌ها، واقعا مشکل مردم است و اصلی‌ترین مشکل مردم هم در زمینه داروخانه نبودن دارو است که متأسفانه به جای اینکه وضعیت‌مان با گذشت این سال‌ها بهتر شود، هر سال بدتر می‌شود. در عین حال خیلی هم به کرونا ربط ندارد و شاهدیم که در حال حاضر بسیاری از داروهای غیر کرونایی هم در داروخانه‌ها نایاب شدند.

تیمی سرکار آید که توجه بیشتری به تامین دارو داشته باشد

وی افزود: امیدواریم که دولت جدید تیمی سر کار آید که توجه بیشتری نسبت به برنامه‌ریزی برای تامین دارو داشته باشند؛ چه در واردات چه در حوزه تولید داخلی تا دچار این میزان از کمبود نباشیم و قرار نباشد که مردم در مقابل همکاران ما در داروخانه‌ها قرار بگیرند و ما نتوانیم پاسخگوی آنها باشیم.

کمبود داروی قارچ سیاه!

فاطمی ادامه داد: در حال حاضر بیشترین کمبودهایی که به گوش مردم می‌رسد، داروهای مربوط به کروناسه که البته چند روزی است که با تغییر سیاست وزارت بهداشت و خروج برخی از این داروها از پوشش بیمه‌ای، کمبود کمتر شده است. دارویی که همچنان مقداری موثر است مانند اکترما، کماکان نایاب است و مردم به دنبال آن هستند که فعلا فقط در داروخانه‌های دولتی توزیع می‌شود و در داروخانه‌های خصوصی تقریباً اصلا وجود ندارد. در عین حال اخیراً با بروز بیشتر بیماری قارچ سیاه داروی آموکوت‌رین در دارویی تزریقی و وارداتی است و بسیار کم‌مصرف بوده هم یافت نمی‌شود و مردم را دچار مشکل کرده است. البته وزارت بهداشت اعلام کرده که این دارو را سفارش داده و هفته آینده به کشور می‌رسد. با همین مشکل سرم که یکی دو ماه خیلی ما را آذین کرد، البته اکنون مقداری وضع بهتر شده است، اما مردم دچار مشکل شدند. در حالی که با یک برنامه‌ریزی صحیح می‌شد از کمبود سرم جلوگیری کرد.

ذخایر استراتژیک دارویی را در ریاد

وی تاکید کرد: مهم‌ترین اقدامی که وزیر بهداشت جدید باید انجام دهند، بحث ذخایر دارو است. باید در کشور ذخایر استراتژیک دارو وجود داشته باشد. آن هم در کشوری مانند ایران که همواره بحران و حوادث غیرمتربیه در کمین ما است. حالا اکنون بحث پاندمی است و قبل از آن زلزله و سیل و ... بود. باید توجه کرد که کشورها بزرگ معمولاً دو تا سه ماه ذخایر استراتژیک دارو دارند و این موضوع برایشان مهم است. به طوری که انبارهای خاصی دارند که این ذخایر را در آن نگه می‌دارند. آمار این داروها اصلا در آمار کشوری نمی‌آید و در مواقع عادی سراغ آن نمی‌روند و برای مواقع بحران از آن استفاده می‌کنند، اما متأسفانه به صورت عادی به این مساله در کشور توجهی نمی‌شود و به محض اینکه کمبود ایجاد می‌شود، همه به دنبال تامین دارو هستند. تقریباً می‌توان گفت که به دنبال تامین دارو در کشور میزان دارو سر به سر هستیم و به اندازه نیاز دارو در کشور خریداری می‌شود.

سوءمدیریت؛ مهمترین علت کمبود دارو

فاطمی درباره علت این چالش، گفت: در بروز این چالش تحریم و مشکلات ارزی تاثیر دارد، اما به نظر من

این دو موضوع باعث شده که مقداری سوء مدیریت‌ها پنهان شود. به عنوان مثال در زمینه سرم مشکل نه ربطی به ارز داشت و نه به تحریم، بلکه مشکل مدیریتی بود. یک شرکت ایرانی تصمیم گرفت کارخانه را چند ماه تعطیل کند، شاید اصلا درست نبود که در این وضعیت بحرانی به شرکت اجازه تعطیلی می‌دادند. حال وقتی اجازه را دادند، باید از قبل پیش‌بینی می‌کردند که یا از طریق سایر تولیدکنندگان یا از طریق واردات تامین سرم دچار مشکل نشود که متأسفانه این اقدامات انجام نشد و دیدیم که شرکت هم نتوانست به موقع به مدار تولید بازگردد و در این دو سه ماه مردم از کمبود سرم صدمه دیدند.

چرای دلای و قاچاق در بازار دارو

نایب رئیس انجمن داروسازان ایران در ادامه صحبت‌هایش درباره یکی از چالش‌های مهم حوزه دارویی کشور مبنی بر قاچاق دارو و دلالتی که حتی در کنار خود داروخانه‌ها به مردم دارو می‌فروختند، گفت: علت مساله بازار سیاه یا کسانیکه دلالی می‌کنند، کمبود دارو است. اگر کمبود دارو با مدیریت درست از بین رود، دیگر اصلا دلالی وجود ندارد که پای دلالان به بازار دارو باز شود. در عین حال موضوع دیگر دلالانی است که از این شرایط سوءاستفاده می‌کنند. باید توجه کرد که دلالی و بازار سیاه، خاص بازار دارو نیست، بلکه می‌بینیم به محض اینکه هر محصولی دچار مشکل می‌شود، دلالی پیش می‌آید. با این حال باید توجه کرد کمبود میوه و ... را مردم می‌توانند تحمل کنند، اما دارو باید در همان لحظه استفاده شود. می‌توان گفت برای مدتی فلان محصول را استفاده نکنید، اما این درباره دارو صدق نمی‌کند. متأسفانه مسئولان ما دارو را فوریتی در نظر نمی‌گیرند. در حالی که هم باید برای تامین آن برنامه‌ریزی شود و هم اینکه اگر کسانی جلو در داروخانه‌ها یا هر جای دیگری مانند بازار ناصرخسرو و اینترنتی دارو مورد نیاز مردم را با قیمت چند ده برابر می‌فروشند، نیروهای امنیتی باید دنبال این افراد باشند و شناسایی کرده و آنها را گرفته و با آنها برخورد کنند. البته دلالی در هیچ بازاری پسندیده نیست، اما در حوزه دارو باید با دلالان بسیار بسیار جدی برخورد کنند که متأسفانه این برخورد را هم زیاد جدی نمی‌بینیم و کم می‌شویم که دلال‌های دارو یا قاچاقچیان آن گرفته شوند. به هر حال نباید با دارو شوخی کرد. هرچند بهترین کار از بین بردن علت است، اما به هر حال باید با این افراد برخورد قهری هم انجام شود تا از درد و ناراحتی مردم سوءاستفاده نکنند. فاطمی تاکید کرد: مهم‌ترین مساله داشتن ذخایر

استراتژیک دارو است که امیدواریم مسئولان این موضوع را جدی بگیرند. همانطور که هر کشوری برای مهمات، انبارهای مهمات دارد، باید انبارهای خاص نگهداری دارو هم دور از دسترس بمباران دشمن وجود داشته باشد. در بحث پدافند غیرعامل موضوع ذخایر دارو بسیار مهم است و باید جدی گرفته شود.

چرای مخالفت داروسازان با آیین نامه جدید تأسیس داروخانه

وی درباره موضوع آیین‌نامه تأسیس داروخانه‌ها، گفت: به طور مشخص پیش از این داروسازان برای اینکه بتوانند در شهرهای بزرگ داروخانه تأسیس کنند، سال‌ها می‌رفتند و در شهرهای کوچک و روستاها خدمت ارائه کرده و امتیاز جمع می‌کردند. هرچقدر منطقه‌ای محروم‌تر بود، امتیاز بیشتری داشت و داروساز انگیزه بیشتری داشت تا به مناطق محروم و دور افتاده خدمت‌رسانی کند تا امتیاز جمع کند و بعد بتواند به شهرهای برخوردار آمده و داروخانه تأسیس کند. اکنون با این آیین‌نامه این شرط را برداشتند و اکنون با یکسری معیارهای مادی جایگزین کردند. به طوری که اگر داروخانه‌ای بزرگ‌تر باشد، یکسری امکانات تأسیساتی مانند پارکینگ، بالابر و ... داشته باشد، امتیاز بیشتری می‌گیرند. این موضوع باعث می‌شود که داروسازان بسیاری از شهرهای کوچک به شهرهای بزرگ مهاجرت می‌کنند و عملاً شهرهای کوچک خالی از داروخانه می‌شود. از طرف دیگر تأسیس داروخانه هم در شهرهای بزرگ به صورت بی‌رویه زیاد می‌شود. با این اقدامات مشکلی هم از مردم حل نمی‌شود. مردم به جای اینکه به ۱۰ داروخانه مراجعه کنند و دارویی‌شان را پیدا نکنند، تمایل دارند که در اولین داروخانه دارویی‌شان را پیدا کنند. فاطمی با بیان اینکه یک ده آباد بهتر از صد شهر ویران است، گفت: بجای اینکه دارو مورد نیاز داروخانه‌های فعلی را تامین کنند، دارند تعداد داروخانه‌ها را بیشتر می‌کنند. بدون اینکه بتوانند بازار و میزان دارو را افزایش دهند یا از داروخانه‌های دولتی سهم بگیرند. ما شاهدیم که هر روز داروخانه‌های دولتی دارند شعبه می‌زنند، این راه‌حل مشکلات ما نیست. باید به جای تقویت داروخانه‌های دولتی، داروخانه‌های خصوصی را تقویت کنند.

پول، جایگزین معیارها شده است

وی گفت: قبلاً هر سال کار در منطقه محروم ۱۲۰ امتیاز داشت، در عین حال حداقل متراز داروخانه‌ها باید ۳۰ متر باشد، اما اکنون اگر فردی بجای ۳۰ متر فضا، ۶۰ متر فضا داشته باشد، ۵۰۰ امتیاز به او می‌دهند. حال فرد بجای

اینکه پنج سال برود و در منطقه محروم کار کند، کافی است مغازه بزرگ‌تری پیدا کند تا امتیازش جبران شود. عملاً پول جایگزین معیارها شده است. برای اینکه داروسازی بتواند در کلان‌شهری داروخانه بزند، باید حدود ۲۷۰۰ امتیاز داشته باشد. داروساز به دلیل مدرک تحصیلی‌اش ۲۰۰۰ امتیاز دارد. باید توجه کرد که بیش از ۴۰ درصد شهرهای ایران شهرهای زیر ۵۰ هزار نفر هستند، حال فرد برای تأسیس داروخانه در این شهرها نیاز به کار خاصی ندارد و به همان ۲۰۰۰ امتیاز می‌تواند در ۴۰ درصد شهرهای ایران، داروخانه تأسیس کند.

۱۳ هزار داروخانه خصوصی در کشور

فاطمی با بیان اینکه در حال حاضر ۱۳ هزار داروخانه خصوصی در کشور داریم، گفت: همانطور که گفتیم مهم‌ترین مشکل در داروخانه‌ها بحث کمبود دارو است. در حال حاضر عمده مردم نسخه به دست فقط به داروخانه‌های دولتی رفته و صف می‌ایستند و به داروخانه خصوصی مراجعه نمی‌کنند. زیرا بیشتر داروهای کم‌بای را به داروخانه‌های دولتی یا منتخب می‌دهند. این اشکال بزرگی است و باید روند به گونه‌ای باشد که دارو بین همه داروخانه‌ها به صورت عادلانه توزیع شود.

۶۰ درصد داروخانه‌ها در آستانه ورشکستگی

وی ادامه داد: در حال حاضر بر اساس آمارهایی که سازمان‌های بیمه‌گر بر اساس تعداد نسخ داروخانه‌ها و میانگین دریافتی‌شان از بیمه‌ها ارائه می‌کنند، واقعا شاید نزدیک به ۶۰ درصد داروخانه‌های ایران از نظر درآمد و هزینه در نقطه سر به سر هستند؛ یعنی واقعا در آستانه ورشکستگی هستند و درآمدشان فقط هزینه‌هایشان را پوشش می‌دهد. نزدیک ۱۰ تا ۱۵ درصد از داروخانه‌ها عملاً ورشکسته‌اند و وقتی دخل و خرج‌شان را نگاه می‌کنید، عملاً منفی هستند. شاید فقط ۱۰ درصد داروخانه‌ها در موقعیت‌های خاص بوده و ممکن است وضعیت خوبی داشته باشند. یکی از علل اصلی این موضوع عدم توزیع عادلانه دارو، بین داروهای خصوصی است. به هر حال ما ۱۳ هزار داروخانه خصوصی و ۳۰۰ داروخانه دولتی داریم. حال ۵۲ درصد بازار داروی ایران در اختیار داروخانه‌های دولتی است. ۴۸ درصد دیگر در اختیار ۱۳ هزار داروخانه خصوصی است و این اصلا متوازن نیست. اگر دولت می‌خواهد به داروسازان جوان کمک کند، بهترین کار این است که سهمش را واگذار کند و پایش را از فروش دارو بیرون کشیده و آن را به داروخانه بخش خصوصی واگذار کند. زیرا قیمت دارو در داروخانه دولتی و خصوصی یکسان است. تمرکز داروها در داروخانه‌های دولتی فقط باعث ازدحام می‌شود. فاطمی گفت: در عین حال با سامانه‌های هوشمند می‌توانند بحث‌های نظارتی را پیش برند و همچنین مردم از طریق این سامانه‌ها مشاهده کنند که نزدیک‌ترین داروخانه نزدیک منزل‌شان که دارو را دارد، کدام است و دارو را از آنجا بگیرند. همچنین همه داروهای سهمیه‌ای و از جمله داروهای کرونایی برچسب اصالت دارند و اگر این دارو سهمیه‌ای در بازار باشد، می‌توان آن را شناسایی کرد و می‌توان متوجه شد که از کجای زنجیره نشت کرده است. بنابراین اگر بخواهند می‌توانند جلو نشت دارو را هم بگیرند، اما متأسفانه بحث نظارت در حوزه دارو هم خیلی جدی گرفته نمی‌شود.

داروساز بیکار نداریم

وی همچنین درباره وضعیت بیکاری داروسازان، گفت: واقعا در کشور چنین پدیده‌ای نداریم و ضریب اشتغال در داروسازان از همه رشته‌های دیگر بیشتر است. البته همه داروسازان تمایل دارند که نهایتاً مونس داروخانه شوند، اما چند سالی را باید در داروخانه خدمت کرده و مسئول فنی باشند. ما عملاً داروساز بیکار نداریم.

سرمقاله

تداوم محبوبیت آقای وزیر در گرو چند تصمیم

حسین محمدی

این روزها وزیر ورزش در اوج محبوبیت بسر می‌برد. در زمانی که اخبار نشان می‌دهد وزاری پیشین به استقبال وزیر جدید می‌آیند و همه چیز را تحویل می‌دهند و کلیب‌های حلاطیت منتشر می‌کنند، سلطانی فر بدون خداحافظی و حلاطیت گرفتن ساختمان ستول را به سجادی واگذار کرد و رفت. حالا سجادی به عنوان نخستین وزیر ورزشی که خود ورزشکار بوده، به یکی از محبوب‌ترین چهره‌های دنیای ورزش کشور بدل شده است. احتمالا این محبوبیت تا مشخص شدن ارکان جدید وزارت ورزش پابرجاست. دو دسته بیشترین نقش را در ایجاد محبوبیت آقای وزیر دارند. دسته اول کسانی که سمتی در وزارت پیشین نداشتند و اکنون به دنبال جلب نظر سجادی هستند تا پست و مقامی برای خود دست و پا کنند. هر چه قدر که زمان می‌گذرد و جایگاه افراد جدید مشخص می‌شود از این دسته کاسته می‌شود.

دسته دوم، برخی افراد هستند که در ادوار گذشته وزارت نقشی ایفا می‌کردند و حالا سعی می‌کنند تا به هر شکلی خود را در گردونه تغییرات پیش ر حفظ کنند. در این میان برخی حتی حاضرند تصمیمات و حرف‌های قبلی خود را زیر سوال ببرند تا به نوعی رضایت سجادی را جلب کرده و خود را همسو با وی نشان دهند و در این راستا از هیچ‌گونه خوش خدمتی دریغ نمی‌کنند. سجادی اکنون محبوبیتی بیشتر از زمان حیات ورزشی خود را تجربه می‌کند. اما احتمالا هر چه قدر از زمان تصدی گری او در وزارتخانه بگذرد و او از کاران جدید را مشخص کند بر مخالفتش خواهدند کرد. تصمیمات درستی که او در این وزارتخانه ورزش و جوانان به خوبی با ارکان وزارتخانه آشناسنت و می‌داند با انتصابات شایسته و به کارگیری نیروهای متخصص در جایگاه درست می‌تواند دوران موفقی را برای خودته شده است. سجادی به خوبی می‌داند نارضایتی از وزارتخانه پیشین و مدیران آن شدیداً زیاد است و بسیاری از او انتظار تحول در این وزارتخانه را دارند. رویکرد و نگرش سجادی در گام اول آزمون سختی را بوجود آورده است. مسئله‌ای که می‌تواند سجادی را در اوج محبوبیت نگاه دارد یا خیلی زود همگان را دلسرد کرده تا چشم به افراد دیگر بدوزند و امید را در جایی دیگر طلب کنند.

خبر

وزیر بهداشت:

واکسیناسیون کامل مردم ایران تا دهه فجر انجام می‌شود

وزیر بهداشت گفت: برای کنترل بیماری کرونا در کشور مردم باید هر گونه واکسن موجود را دریافت کنند، از این‌رو برنامه‌ریزی شده تا واکسیناسیون کامل مردم ایران تا دهه فجر انجام شود. بهرام عین‌اللهی دیروز در گفت‌وگو با خبرنگاران در حاشیه بازدید از بیمارستان رازی اهواز، اقدامات انجام شده از سوی کادر بهداشت و درمان خوزستان را برای کنترل بیماری کرونا شایسته تقدیر دانست و گفت: مردم باید برای کنترل بیماری کرونا با کادر بهداشت و درمان همکاری لازم را داشته باشند.

وی افزود: هموطنان باید برای کنترل بیماری کرونا در کشور هر گونه واکسن موجود را دریافت کنند و واکسیناسیون خود را انجام دهند.

وزیر بهداشت گفت: تخصیص سهمیه واکسن کرونا در خوزستان روند مطلوبی دارد و برنامه‌ریزی شده تا واکسیناسیون کامل مردم ایران تا دهه فجر انجام شود.

طلا گران شد

به نقل از سی‌ان‌بی‌سی نوشت: قیمت جهانی طلا در معاملات امروز، جمعه، در حالی افزایش یافت که ارزش دلار در آستانه اجلاس فدرال‌رزرو پایین آمده و تقاضا برای طلا را افزایش داده است.

قیمت جهانی طلا در معاملات امروز، جمعه، در حالی افزایش یافت که ارزش دلار در آستانه اجلاس فدرال‌رزرو پایین آمده و تقاضا برای طلا را افزایش داده است. سرمایه‌گذاران با نگرانی منظر سخنرانی رئیس فدرال‌رزرو در اجلاس سالانه بانک مرکزی آمریکا در جکسون هول هستند تا سرنخ‌هایی را در مورد برنامه آینده فدرال‌رزرو برای کاهش اقدامات حمایتی آن پیدا کنند. در آستانه این اجلاس دلار روزهای پرنوسانی را پشت سر می‌گذارد. روز چهارشنبه با تقویت دلار قیمت جهانی طلا از ۱،۸۰۰ دلار پایین‌تر آمده بود. تا ساعت ۹:۱۶ به وقت تهران، قیمت خرید نقدی هر اونس طلا در بورس لندن، اسپات‌گلد، ۰.۴۳ درصد رشد کرد و به ۱،۷۹۹.۷۸ دلار رسید. قیمت پیش‌خرید هر اونس طلای آمریکا تا این لحظه ۰.۳۸ درصد رشد کرد و به ۱،۸۰۲.۰۰ دلار رسید. دلار را سخنرانی رئیس فدرال‌رزرو نشانه‌ای از احتمال افزایش زودهنگام نرخ بهره پیدا شود تقاضای طلا کاهش خواهد یافت.